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Deutsch Beruf B1+
Modelltest Lesen

Leseverstehen – Teil 1

Lesen Sie die folgenden fünf Texte. Es fehlt jeweils der Betreff. Entscheiden Sie, welcher 
Betreff (a–j) am besten zu welcher Betreffzeile (1–5) passt.
Tragen Sie Ihre Lösungen für die Aufgaben 1–5 in den Antwortbogen ein.

Betreff

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wie ihr alle wisst, wird Herr Altemeyer am 
Mittwoch 50 und hat uns alle zum Frühstück 
in die Kantine eingeladen.
Weil er unsere Firma so freundlich und profes-
sionell leitet und sich immer für uns einsetzt, 
schlagen wir vor, dass wir Geld sammeln, um 
ihm eine Überraschung zu kaufen.

Wenn jeder von uns 5 Euro gibt, haben wir 
genug Geld, um etwas Nettes zu besorgen.
Bitte meldet euch in unserem Büro, ob ihr 
einverstanden seid. Wir organisieren das 
Sammeln und besorgen auch noch eine Karte, 
auf der ihr alle unterschreiben könnt. 

Liebe Grüße
Peter Lohmann und Susanne Klein

Büroeinrichtungshaus Hahn 
Oberkasseler Str. 214
40215 Düsseldorf

Betreff

Sehr geehrter Herr Hahn,

vielen Dank für die Einladung zu Ihrem 25- 
jährigen Firmenjubiläum. Leider kann ich 
nicht kommen, meine Mutter feiert am glei-
chen Tag ihren 90. Geburtstag. Ich wäre sehr 
gern dabei gewesen, aber sie legt natürlich 
großen Wert darauf, dass meine Frau und ich 
diesen Tag mit ihr feiern. 
Ich wünsche Ihnen eine schöne Feier und 
weiterhin viel Erfolg für Ihre Firma.

Mit freundlichen Grüßen

Herbert Hoffmann
Steuerbüro Hoffmann

1

2

Sehr geehrte Damen und Herren,

für eine externe Schulung unserer Mitarbeiter suchen wir einen Seminarraum. Durch das Internet sind wir auf Ihre 
Seminarräume aufmerksam geworden.
Wir möchten gern den Raum „Schwarzwald“ (für ca. 30–40 Personen) am Donnerstag, 21.4. von 9.00 bis 17.00 Uhr 
mieten.
Bitte teilen Sie uns mit, ob der Raum frei ist und wie viel er kostet. 

Mit freundlichen Grüßen

i.A. L. Mäuser

Spedition Oppermann und Söhne

Betreff3
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Modelltest Lesen

Betreff

AN ALLE MITARBEITERINNEN 
UND MITARBEITER

Die Betriebsversammlung, die am 
12. 3 2012 stattfi nden sollte, kann
leider nicht wie geplant durchgeführt 
werden. Unsere Kollegen im Außen-
dienst sind fast alle an diesem Tag 
nicht in der Firma.
Wir werden also die Versammlung 
eine Woche später abhalten, am 
19.3.2012 um 10.00 Uhr.

Gez.
K. Robertz
Betriebsrat

Computerfachhandel Peter König
Hauptstraße 54
19053 Schwerin 8.1.2012

Schreinerei Lüdtke
Ostseestraße 134
19053 Schwerin

Betreff

Sehr geehrter Herr Lüdtke,

für die Lieferung eines Notebooks berechnen wir inkl. 
Versandkosten:

Notebook Manyar VBN-NV-12/ZS 708,40 Euro
Versandkosten 7,48 Euro

Netto  715,88 Euro
19% Mwst. 136,02 Euro
Gesamt Brutto 851,90 Euro

Bitte zahlen Sie den o.g. Betrag ohne Abzug bis 
29.2.2012.

Mit freundlichen Grüßen

Computerfachhandel Peter König
i.A. Susanne König

�a  Absage
�b  Anfrage
�c  Einladung
�d Geschenk für den Chef
�e Jubiläumsgeschenk
�f Lieferung
�g Rechnung
�h Seminar im Schwarzwald
�i Terminabsage
�j Terminverschiebung

4

5
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Leseverstehen – Teil 2

Lesen Sie den Artikel und die Aufgaben 6–10. Welche Lösung (a, b oder c) ist jeweils richtig?
Markieren Sie Ihre Lösungen für die Aufgaben 6–10 auf dem Antwortbogen.

Re: Hotelprospekte und Kinderspeisekarten

Von: Grafi k.Design@Druckerei Franke        
An: HotelWaldschlösschen@imail.de        
Cc:
Betreff: Re: Hotelprospekte und Kinderspeisekarten

Sehr geehrte Frau Rüsing,

dass unsere Lieferung fehlerhaft war, bedauern wir sehr. Wir werden die Prospekte frühestmöglich neu 
drucken und liefern. Für die entstandenen Unannehmlichkeiten möchten wir uns entschuldigen. Wir 
werden die zu viel gelieferten Speisekarten selbstverständlich nicht berechnen.

Mit freundlichen Grüßen
Anton Franke
Grafi k-Design-Druckerei Franke

Marianne Rüsing schrieb:
>Sehr geehrter Herr Franke,
>soeben sind die von Ihnen gedruckten Hotelprospekte und Speisekarten eingetroffen. Leider mussten 
>wir feststellen, dass die Prospekte mehrere Druckfehler enthalten. Die Kinderspeisekarten sind sehr 
>gut, allerdings hatten wir 100 Stück bestellt, sie haben uns aber 200 geschickt.
>Wir schicken Ihnen die fehlerhaften Prospekte mit der Bitte um Neudruck zurück und gehen davon aus, 
>dass wir uns preislich über die zu viel gelieferten Speisekarten einigen können.

>Mit freundlichen Grüßen
>Marianne Rüsing

Anton Franke schrieb:
>>Sehr geehrte Frau Rüsing,
>>vielen Dank für Ihre Bestellung. Wir werden die neu gestalteten Prospekte und die Kinderspeisekarten 
>>am 30.5. liefern.
>>Pro Hotelprospekt berechnen wir 2,20 €, die Kinderspeisekarten liefern wir Ihnen zu einem 
>>Gesamtpreis von 145 €.

>>Mit freundlichen Grüßen
>>Anton Franke

Marianne Rüsing schrieb:
>>>Sehr geehrter Herr Franke,
>>>Wir haben unsere Zimmerpreise erhöht, deshalb müssen unsere Hotelprospekte neu gedruckt 
>>>werden. Da wir in Zukunft verstärkt Familien mit Kindern ansprechen möchten, sollte das Layout 
>>>leicht verändert werden. Vielleicht können Sie die Fotos erneuern oder andere Hintergrundfarben 
>>>wählen.
>>>Die Preise verändern sich wie folgt:
>>>Doppelzimmer pro Nacht  125,00 € incl. Frühstück 
>>>Einzelzimmer pro Nacht 105,00 € incl. Frühstück
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Achtung! Die Aufgaben stehen nicht immer in der gleichen Reihenfolge wie die Informationen 
im Text.

6  Das Hotel Waldschlösschen möchte

�a  einen Fotowettbewerb für Familien machen.

�b  Familien Sonderpreise anbieten.

�c  spezielles Essen für Kinder anbieten.

7  Die Druckerei wird

�a  die Hotelprospekte so schnell es geht schicken.

�b  sich die zusätzlich gelieferten Speisekarten bezahlen lassen.

�c  sowohl Speisekarten als auch Hotelprospekte neu drucken.

8  Die Druckerei Franke soll 

�a  die Prospekte freundlicher gestalten.

�b  eine bunte Kinderkarte entwerfen.

�c  ganz neue Prospekte entwerfen.

9  Die bestellten Prospekte wurden 

�a  nicht fehlerfrei geliefert.

�b  nicht in der richtigen Farbe geliefert.

�c  nicht rechtzeitig geliefert.

10  Die Zimmer im Hotel sind 

�a  modernisiert worden.

�b  neu gestaltet worden.

�c  teurer geworden.

>>>Familienzimmer 150,00 € incl. Frühstück
>>>Außerdem führen wir jetzt eine Kinderkarte mit folgenden Gerichten ein:
>>>Schnitzel mit Pommes  5,60 € 
>>>Rührei mit Toast  3,20 € 
>>>Kleine Bratwurst mit Kartoffeln und Rotkohl   6,50 €
>>>Wackelpudding, grün oder rot  1,50 €
>>>Räuberteller (du kannst von deinen Eltern etwas räubern)  0,00 €
>>>Bitte gestalten Sie die Kinderkarte in schwarz-weiß und so, dass die Kinder sie bunt anmalen können. 
>>>Wir brauchen 500 Hotelprospekte und 100 Kinderspeisekarten.
>>>Teilen Sie uns den Liefertermin und die Preise bitte so schnell wie möglich mit.

>>>Mit freundlichen Grüßen
>>>Marianne Rüsing
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Leseverstehen – Teil 3

Lesen Sie die Situationen 11–20 und die Anzeigen a–l. Finden Sie für jede Situation die 
passende Anzeige. Sie können jede Anzeige nur einmal benutzen.
Markieren Sie Ihre Lösungen für die Aufgaben 11–20 auf dem Antwortbogen.
Wenn Sie zu einer Situation keine Anzeige fi nden, markieren Sie ein X.

11  Der Lieferwagen Ihrer Firma ist kaputt. Sie wollen ihn in eine Werkstatt bringen lassen.

12  Ihre Computeranlage ist kaputt. Sie suchen einen Reparaturdienst.

13  Sie haben keine Zeit, die Grünfl ächen vor Ihrem Geschäft zu pfl egen.

14  Sie möchten sich berufl ich um ältere Menschen kümmern.

15  Sie müssen oft große Maschinen transportieren. Sie wollen aber kein größeres Auto kaufen.

16  Sie sollen die Lastwagen Ihrer Firma waschen.

17  Sie sollen für Ihren Chef neue Bodenbeläge aussuchen.

18  Sie suchen einen Handwerker, der Ihr Büro komplett renovieren kann.

19  Sie wollen ein Geschäft eröffnen und möchten sich vorher darauf vorbereiten.

20  Sie wollen sich als Friseur selbstständig machen und suchen günstige Möbel für Ihren Salon.
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a b c

d e f

g h i

j k l

Der Bodenspezialist!
Ihre Büro- oder Geschäftsräume 
sollen schöner werden?
Wir haben die ideale Lösung für Sie:
Fertigparkett Massivholzdielen 
Laminat Korkparkett Linoleum
Der Holzwurm 
Ihr Fußbodenspezialist
Im Industriegebiet Hansa, direkt an 
der Autobahnausfahrt Magdeburg
39104 Magdeburg
Telefon: 01 72/7 43 56 77

Die Waschanlage für Autos aller 
Größen: 

Transporter
LKW
Lastzug
Sonderfahrzeuge
etc.
Ab 21,00 € pro Fahrzeug 
incl. MwSt.

Großwaschanlage Dornfeldt
Hauptstraße 56
55152 Mainz

Ladeneinrichtungen Möller!

Wir führen
Einrichtungen für Läden 

aller Art.

Neu und gebraucht.

Aktion im Mai: 
Regale zum Sonderpreis!

Sind Sie neugierig geworden?
Besuchen Sie unsere Homepage:

www.ladeneinrichtungmöller.de

Neu eingetroffen:

250 PKW-Anhänger mit oder ohne 
Plane in verschiedenen Größen. 
Ideal für kleinere Bauunternehmen, 
selbstständige Handwerker usw.

Besuchen Sie unsere Ausstellung!! 

Anhänger Paradies Schulz 
und Partner.
Heidestraße 345 · 24937 Flensburg

Wir bieten

Computeranlagen 
zu Toppreisen!
Wir liefern pünktlich und 
installieren alles für Sie. 

Vereinbaren Sie mit uns einen 
Termin – unser EDV-Spezialist 
kommt zu Ihnen und berät Sie.

Telefon 0 23 25/4 45 56 78
Computeranlagen Bernstorff

Neue Kurse für Existenzgründer!!!
Sie möchten Ihr eigener Chef werden? 

In unseren Kursen lernen Sie das Wichtigste dafür:
• Microsoft Offi ce • Büroorganisation
• Finanzbuchhaltung • Richtiges Telefonieren 

Die Kurse dauern 3 Monate.
Beginn: 22 8. 2012 
Beratung und Anmeldung täglich von 
14.00 – 16.00 Uhr

Bildungsinstitut Logo
Telefon 02 34/6 71 29 99

Einjährige Ausbildung zur/zum 

Altenpfl egehelferIn.

Informationsveranstaltung am 
Mittwoch, 23.10.2012 ab 10.00 Uhr.

Unsere Dozenten und Dozentinnen 
beantworten Ihre Fragen und Sie 
haben die Möglichkeit, die Unter-
richtsräume kennenzulernen.

Pfl egeschule „Helfende Hände“.
Breite Straße 95
48143 Münster

Gebäudemanagement Quadrat GmbH
Holländische Str. 10 · 50667 Köln

Wir übernehmen alle Aufgaben rund ums 
Gebäudemanagement, auch als Vertretung 
während der Urlaubszeit:

• Fensterreinigung
• Raumpfl ege
• Hausmeisterservice
• Pfl ege Ihrer Außenanlagen
• Kleinere Reparaturen usw.

Gern machen wir Ihnen ein Angebot!
Telefon: 0221-997867 · E-Mail: quadrat@telepom.de

Ihr Firmenwagen 
als Werbefl äche?
Sie können Ihre Firmenautos 
mit Ihrem Firmenlogo oder 
mit Werbung für Ihre Firma 
versehen.
Wir machen es möglich.

Rufen Sie uns an: 
Autolackiererei Hahndorff
Tel. 0234/128790

Friseur:
Suche Einrichtung 
für Friseursalon. 

Kaufe alles: 
Trockenhauben, Stühle, 
Wandspiegel etc. zu 
günstigen Preisen (VB).

Handy: 01 67/5 64 32 15

Morbach GmbH

➣ Abschleppdienst
➣ Autorecycling
➣  Gebrauchtteile – 

An- und Verkauf

Christinenstr. 3 · 24106 Kiel

Lehrer dringend gesucht!!
Computerschule Media

Wir suchen für unsere Excel-Kurse dringend 
kompetente Lehrer auf Honorarbasis.
Haben Sie Interesse? Schicken Sie eine kurze 
Online-Bewerbung an: 
computermedia@ptd.de
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Leseverstehen, Teil 1
 1 d
 2 a
 3 b
 4 j
 5 g

Leseverstehen, Teil 2
 6 c
 7 a
 8 a
 9 a
10 c

Leseverstehen, Teil 3
11 l
12 x
13 h
14 i
15 d
16 b
17 a
18 x
19 f
20 c

Sprachbausteine, Teil 1
21 c
22 a
23 c
24 c
25 c
26 b
27 c
28 b
29 b
30 a

Sprachbausteine, Teil 2
31 b
32 k
33 n
34 f
35 m
36 g
37 h
38 o
39 l
40 j

Hörverstehen, Teil 1
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43 +
44 +
45 –

Hörverstehen, Teil 2
46 +
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48 –
49 –
50 +
51 +
52 +
53 –
54 –
55 +

Hörverstehen, Teil 3
56 –
57 –
58 +
59 +
60 +
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Gewinnen Sie noch mehr Sicherheit für Ihre Prüfung –
mit diesen Titeln bereiten Sie sich passgenau vor!

Finden Sie unser komplettes Angebot zur Prüfungsvorbereitung unter

ISBN 978-3-12-676816-0 ISBN 978-3-12-676815-3

www.klett-sprachen.de/daf/pruefungen

• Schritt-für-Schritt-Anleitungen und Musteraufgaben zu allen Prüfungsteilen

• Komplette Modelltests zur Prüfungssimulation 

• Tipps und Lösungsstrategien 

• Ausführliche Erläuterungen zu Ablauf und Bewertung der Prüfung

• Wiederholung von Grammatik und Wortschatz

• Audio-Dateien und Hörtexte

• Lösungen zur Selbstkontrolle
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